§. 683.

Quoniam is impedit, quo minus aliorum amicitiam *Læso ob*  
consequaris, qui impedit, quo minus inimicus tibi recon- *impeditam*  
cilietur, quod nemo non largitur, ut hic sumi possit, qui *reconcilia-*  
vero impedit, quo minus aliorum amicitiam consequaris, *tionem ini-*  
te lædit (§. 682); te etiam lædit, qui impedit, quo minus *micorum.*  
inimicus tibi reconcilietur.

Inimicus reconciliatur, si ex inimico iterum reddatur ami-  
cus, qui antea fuerat. Atque adeo amicitiam ejus denuo  
consequeris, qui inimicus factus tibi reconciliatur.

§. 684.

Qui impedit, quo minus alii faciant, quæ ad corpus *Læso ob*  
vitamque tuam, nec non membrorum integritatis conservatio- *impeditam*  
nem conferre possunt; is te lædit. Homo enim obligatur *auxilium*  
ad ea faciendæ, quæ ad corporis sui (§. 349), vitæ suæ (§. *in corpore,*  
350); & integritatis membrorum, conservationem faciunt *vita & in-*  
(§. 372). Qui ergo impedit, quo minus alii faciant, quæ *tegritate*  
ad corpus tuam vitamque tuam, nec non membrorum in- *membro-*  
tegritatis conservationem conferre possunt; is utique impe- *rum con-*  
dit, quo minus corpori, vitæ ac integritati membrorum *servanda.*  
conservandæ studeas, quantum in potestate alius fuerat (§.  
179), consequenter quo minus facere possis, ad quod fa-  
ciendum obligaris. Verum enim vero qui impedit, quo  
minus hoc facere possis, ad quod faciendum obligaris,  
is te lædit (§. 676). Te igitur lædit, qui impedit, quo  
minus alii faciant, quæ ad corpus vitamque tuam, nec  
non membrorum integritatis conservationem conferre  
possunt.

Demus unum alterumque exemplum, ut propositionis veritas clarius pateat. Ponamus violentum aggressorem stricto gladio in te irruere. Ponamus Titium, hominem robustum tibi succurrere velle, at Sempronium atque Cajum impedire, quo minus possit. Ponamus denique tibi manum amputari. Non modo violentus aggressor, verum etiam Sempronius atque Cajus te læsisse dicendi sunt. Similiter Ponate atollere debere pondus quoddam grave non sine periculo læsionis corporis. Ponamus Mævium te juvare velle, sed dissuaderi a Titio ne faciat. Ponamus denique pondus incidere in crus, ut frangatur. Titius te læsisse utique dicendus es. Docent hæc exempla, principia, quæ hic proponimus, esse admodum generalia, ut longe plurimis casibus definiendis adhiberi possint.

## §. 685.

*Læso ob  
impedi-  
tam conser-  
vationem  
corporis,  
vitæ & in-  
tegritatis  
membro-  
rum.*

*Quis impedit, quo minus tu ipse ea facere possis, quæ ad corpus vitamque tuam, nec non ad membrorum integritatem conservandam requiruntur; is te lædit. Quoniam enim ad ea facienda obligaris, quæ ad corpus (§. 349), vitam (§. 350), & integritatem membrorum conservandam requiruntur (§. 372); qui impedit, quo minus hæc facere possis, is omnino impedit, quo minus hoc facias ad quod faciendum obligaris. Enimvero qui impedit, quo minus hoc facere possis, ad quod faciendum obligaris; is te lædit (§. 676). Te igitur lædit, qui impedit, quo minus facere ea possis, quæ ad corpus vitamque tuam, nec non ad membrorum integritatem conservandam requiruntur.*

## §. 686.

*Læso ob  
impedi-  
tam  
vitæ com-  
moditatem*

*Quis impedit, quo minus vitam commode ac jucunde de transigere possis, is te lædit. Obligaris enim ad vitam commode (§. 466) ac jucunde transigendam (§. 471). Qui erga impedit, quo minus eam commode ac jucunde tran-*

figere possis; is impedit, quo minus hoc facere possis, ad quod faciendum obligaris. Quoniam itaque te lædit, qui impedit, quo minus hoc facere possis, ad quod faciendum obligaris (§. 676); te quoque lædit, qui impedit, quo minus vitam commode ac jucunde transigere possis.

Ut quæ de læsione ob perfectionem ac felicitatem alterius impeditam demonstrantur, rite intelligantur, notio impedimenti probe attendenda, quam in Philosophia prima explicavimus (§. 726. 727 *Ontol.*). Nimirum hic semper supponimus, quod tu vel alter facere velis, quæ ad perfectionem ac felicitatem tuam promovendam requiruntur, alter vero tibi vel alteri resistit, ut hoc fieri nequeat. Ceterum cum vitæ commoditas & jucunditas ad felicitatem hominis spectet (*not.* §. 645), proposito præfens etiam ex eo demonstrari poterat, quod felicitatem tuam impediatur, qui impedit, quo minus vitam commode ac jucunde transigere possis. Qui enim felicitatem tuam impedit, is te lædit (§. 678). Studio hæc addo, quod veritatem propositionis vi hujus demonstrationis facilius capiant, qui veritatum omnium a nobis demonstratarum nexum minime comprehendunt. Quoniam enim appetitus felicitatis homini naturalis est (§. 324 *part. 2. Phil. præct. univ.*); ubi seipsum consulunt, qui non nisi per notiones confusas tanquam per transfennam veritatem inspicunt, num hoc potius velint, quam nolint, veluti num vitam potius commode ac jucunde transigere, quam commo-  
 ditate atque jucunditate ejusdem carere malint, facile capiunt, quid felicitati annumerandum sit.

## §. 687.

Qui impedit, quo minus alter ea conferat, quæ ad læsionem hoc conferre potest ac vult, ut vitam commode ac jucunde transigas; is te lædit. Quoniam enim vitæ commoditas atque jucunditas felicitatem auget, utut ad eandem absolute necessaria non sit (*not.* §. 645); qui impedit, quo minus

nus alter ea conferat, quæ ad vitæ tuæ commoditatem ac jucunditatem conferre potest ac vult, is utique felicitatem tuam impedit, quatenus scilicet efficit, ne tanta sit, quantum alias esse poterat. Quamobrem cum te lædat, qui felicitatem tuam impedit (§. 678); te omnino etiam lædit, qui impedit, quo minus alter ea conferat, quæ ad hoc conferre potest ac vult, ut vitam commode ac jucunde transigas.